m) L. 3. §. 2. ff. de Testibus.
n) L. 21. §. 3. ff. de Testibus ex qua Lege ὡς ἐν παρόδῳ animaduertere liceat, non numerum te-

stium considerandum esse, sed cuius honestatis et conditionis sint, ac cum quibus negotiū qualitas et iudicis motus concurrat. Ex hac etiam Lege in bonam partem interpretandae sunt, vulgares formulæ sententiarum; Zeugen so viel deren annoch zu haben vermittelst Eydēs abzuhören, und da nothig, mit diesen wie auch denen bereits abgehörten zu confrontiren; item durch Abhörung Zeugen, so viel deren zu erlangen; quas in malam partem saepius interpretantur iudices auari, qui testes quoscumque, nulla

PRO AVERTENDA INQUISITIONE

currit: sequenda sunt omnia testimonia. Si vero ex his quidam eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est: sed quod naturae negotii conuenit, et quod inimicitaie aut gratiae suspicione caret. Confirmabitque Iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, et quae rei aptiora, et vero proximiora esse compererit. Quotusquisque igitur non apprehendit, non praeter rem, tanta cum cura, modum motui iudicis dixisse, Legumlatores? Quod si quispiam inquirat in causas tam frequentium dissensionum ICtorum, in rebus criminalibus; tantum abest, ut in incertitudine Iuris Criminalis, quod vulgo fit, ponendae sint; sed potius aliter et aliter obseruatus, vel plane neglectus modus, motui iudicis legitime adhibendus, praecipua causa discrepantium opinionum, iudicum et ICtorum, dicenda est.

S. VII.

Si qua in re multum potest arbitrium iudicis, illud maxime in defensione, qua inquisitio specialis auertitur, deneganda, vel concedenda, vim suam et potestatem exserit. Hinc mirum non est, quod summa sit inter Doctores Criminales, hac de re contentio, et quod tam varius in foro deprehendatur motus iudicis in audiendis reis, qui pro auertenda inquisitione speciali laborant. Operae igitur pretium esse duxi, inconstantes variasque Ddum opiniones, cum quibus Defensio pro auertenda inquisitione maxime conflictatur, sub examen vocare, et quantum fieri potest dubitationes eximere. Res tam grande momentum trahens, omnino mihi digna visa fuit, quae omni data opera ad certa, et a ratione Legum non

B 2

aliena

nulla habita ratione honestatis, dignitatis et existimationis, yndelibet conquirunt, et numerum testimoniis sibi potissimum vtilem, non qualitates testimoniis considerant,

non optimos quosque et maxime idoneos, sed quam fieri potest plures, ad conuincendum reum parum necessarios euocant.

22 DE DEFENSIONE

diena, fundamenta vocaretur. Omne punctum tulisse, arduum opus est, et praestantissimis relinquendum ingenii, quae meliora forte et certiora excogitabunt fundamenta, quibus Index aequus, iustissimusque innocentiae arbiter, insistere olim valeat. Sufficiet mihi, breui Libello Academico, viam parasse.

§. VIII.

Defensio pro auertenda inquisitione, *remedium Iuris est, quo reus criminis suspicionem, contrariis probatis argumentis, ita a se amouet, ut, inquisitionis ulterioris, maxime specialis solennis incommodis evitatis, absoluendus sit.* Utitur suo iure reus ciuilis pariter atque criminalis, vt vel iudicem vel iudicium, nimirum ciuale ante litem, vel post litem contestatam, vel criminale ante responsionem, vel post responsionem ad articulos inquisitionales, legitime excludat. Forum competens Iudicis criminalis hoc loco determinare, ab instituto meo longe alienum esse, facile patet: magis est, vt videam audiendus sit Defensor, qui contra incompetenterem iudicem excipit. Nullum est dubium, quin exceptio nullitatis praebeat momentum defensionis o). De nullitate excipit reus ciuilis, ab exordio litis, usque ad finem eius. Et eadem exceptio multo magis concedenda est reo criminum. Frustra enim inchoatur inquisitio, quae finita ipso iure nulla est. Ex officio, et non nisi contra inuitos proceditur, in Processu inqui-

sito-

o) vid. INSTR. CRIM. HAN-
NOV. cap. IV. §. 4. ibi: die De-
linquenten aber und deren Defen-
sores gemeinlich Gelegenheit neh-
men, den ganzen Process - - für
nihil und nichtig anzusehnen, da-
mit nun alle darob zu besorgende,
auch denen Gerichten selbst nach-
theilige Inconuenientien in Zu-

funft vermieden bleiben, auch ehr-
liche Leute mit wiederrechtlichen in-
quisitionen nicht belästigt werden
mögen: item §. 8. ibi: damit - -
keine Fehler und Nullitäten began-
gen, auch andere - - zu - - der Ge-
richte eigener Verunglimpfung,
gereichende Inconuenientien ver-
mieden werden mögen.

PRO AVERTENDA INQUISITIONE

fitorio. Antequam vero Iudex delicti vel delinquentis, iustificatione factus est, nullum ipsi est officium, nec iudicis nomine venit, sed tanquam priuatus, abutens ad vim iniustum officio iudicis, in poenam iniuriarum incurrit. Praeiudicium igitur de iurisdictione Iudici competente, faciendum est, antequam is inquirendo, existimationi rei, peorem in modum praeiudicet, et forte damnum irreparabile afferat.

§. IX.

Dixi, de Iudice nullo modo competente. Quod si vero reo iudex est, alius inferiorem, alius superiorem iurisdictionem exercens, ita quidem, ut illi generalis duntaxat inquisitio, huic specialis, et alterutri vel tertio denique, ut exempla p) docent, executio supplicii competit: quaeritur a quo iudice defensio, quae pro auertenda inquisitione speciali fit, petenda sit? Pro iudice superiore facit, quod is de speciali inquisitione, solus cognoscere videatur; iudici vero inferiori, ut tribuam cognitionem de admittenda hac defensione, imprimis mouet, quod ad iudicem superiorem causa criminalis non prius pertinet, quam cum absoluta generali inquisitione, certo appetet, speciali fore locum. Ille denique rationum pondus, quae specialem auertunt inquisitionem, rectius quam iste ponderare, et ex generali inquisitione, de admittenda vel neganda defensione, exactum magis iudicium ferre potest. Non dicam, quod superior iudex, dum de amplianda iurisdictione laborat, defensionem pro auertenda inquisitione admittendam, facile reiicere, suamque rem, cum praeiudicio et damno irreparabili existimationis rei, curare praesumatur. Causa vero criminali ad superiorem iudicem iam delata, ab eo quoque impetrandam defensionem esse arbitror.

B 3

De

p) vid. quod de Academia Viadriana recenset BRUNNEM.
Pr. Inq. cap. II. §. 10.

DE DEFENSIONE

De competente iudice suspecto, querelas defensor rectius deferit ad superiorem, quem habet iudicem, vel ad ipsum supremum Imperantem; et causam criminalem auocari, eamue ad alium iudicem delegari, vel Commissarium iudici ordinario adiungi, petit, quam ut defensione hoc nomine impetrata, consilium ineat, auertendi specialem, suspecti iudicis, inquisitionem.

§. X.

Clericus petit defensionem a Iudice Ecclesiastico. Si cui vñquam Clerico maxime, in ordinibus sacris constituto, curae cordique debet esse imminentis inquisitionis specialis euitatio. Eius itaque defensorem, si quando res ita fert, omni data opera id agere oportet, vt vel prorsus innocentem esse probet, vel tale tantum delictum adesse, quod postulat aliam punitionem, quam quae Ecclesiae, quae sanguinem non nudit, non competit; ne in locis, vbi receptum est, prius degradari debeat, quam Iudici Laico tradatur. Nec aliter suspensionem, quin et remotionem ab officio et redditibus euitabit, vel poenae ordinariae mutationem in extraordinariam, mulctae vel carceris, vel in aliam Canonicam obtinebit, quam si remedio huius defensionis recte, et in tempore vtatur. In tempore vero vtitur, quamdiu cognitio criminis ad Iudicem Ecclesiasticum pertinet. Iudex nullo tempore minus properare ad inquisitionem specialem, nec magis respicere debet personae conditionem, quam cum Clericus reus est. Is enim innocentia sua, licet per iuriurandum purgatorium probata, ab officio saepius remoueri solet; quo remoueatur, quod metuit scandalum. Videmus hic *poenam sine crimine*, ad quam euitandam, cordatus quisque cautusque Iudicium non tantum facilem se praebedit, sed et re ipsa eam euitare poterit, siquidem in inquisitione generali satis et curiose inquisuerit, in omnes delicti insimulati circumstantias, quae vel ipsam testari

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 15

stari possunt innocentiam, vel leuius indicant delictum, specialem inquisitionem nunquam secum trahens. q)

§. XI.

Aliud sese offert momentum defensionis pro auerten-
da speciali inquisitione, quando contra reum in foro domi-
cili vel deprehensionis iam punitum, alias Iudex in foro de-
dicti, nouam inquisitionem attentare conatur, et vice versa.
Duplicem poenam neminem sustinere per se patet: Inquisitio
vero criminum ad poenam iustum infligendam tendit, qua-
semel a delinquente sumta, et Legibus et Reipubl. laefae semel
et semper satisfactum est. r) Spe igitur excidere sua debent,
qui ad sacram Defensionis anchoram configiunt, inquisitione
priore legitime non peracta, aut ea ad crimen aliud, affecta-
tum, idque leuius, in praeiudicium veri atque atrocioris
posthabiti, fraudulentio consilio directa: vel vbi Iudex prior,
facta quidem legitime inquisitione, illegitimam nihilominus
aut plane nullam poenam, aut eius loco mulctam, quod Lex
prohibet, a delinquente sumserit.

§. XII.

Dixi de reo, qui legitime punitus, nouam inquisitionem
ab alio Iudice competente tentatam, hac defensione auertit.
Idem sentio, vbi Iudex competens in limine inquisitionis
legiti-

q) Confer. CARPZ. P. I. Q. 2.
n. 20. P. III. Q. 110. n. 82. seq. BRVN-
NEM. Proc. Inq. cap. III. n. 27.

r) vid. WERNHER Select. Obs. Fo-
ren. Tom. II. P. VII. Obs. 41. p. 202.
ibique praeiud. Vitemb. ac Lips.
IVL. CLARVS §. Fin. Pract. Crim. Lib.
V. Q. 57. n. 1. 2. et seq. BRVN-

NEM. Pr. Inq. cap. III. n. 20.
CARPZ. P. III. Q. 110. n. 98. ANT.
MATTH. de Crimin. ad Lib.
XLVIII. ff. Tit. 13. cap. 5. n. 10.
FRÖLICH A FRÖLICHSE. ad C.
C. Lib. I. Tit. 13. vbi etiam quae-
stionem mouet, an poena Eccle-
siastica secularem tollat?

legitime versatur, et ex capite alio, alias competens iudex, ad se reum trahere tentauerit. Praeter id enim quod iudex praeueniens, praeuentum de turbata iurisdictione conuenire potest, ipse reus hac defensione contra nouam inquisitionem omnino audiendus est. Nemo ut duplicit poena, ita duplicit inquisitionis incommodis, et sumtibus grauandus est. Civilis Iuris pariter atque Criminalis ratio postulat, ut iudicium ubi semel acceptum est, ibi et finem accipere debeat s). Et si dicendum quod res est, maius sine dubio praeiudicium reiteranda inquisitio, vel condemnatio, et reo, et ipsi Reip. assert, quam si cognitio, vel decisio causae ciuilis reassumenda sit, in qua reus ciuilis, non nisi temporis et sumtuum litis prioris iacturam facere potest. Magis igitur est, ut reus criminalis exceptionibus litis pendentis vel decisae, id est, inquisitionis, ab alio iudice competente iam legitimae coeptae, vel per sententiam finitae, in modum defensionis pro auertenda inquisitione noua, deductis, audiatur.

§. XIII.

Haec fere sunt extantiora capita defensionis nostrae, quatenus nititur et respondet exceptionibus fori declinato riis.

s) Sunt verba L. 30. ff. de Iudic. Causam praesentem appri me tangit L. 19. ff. de Iurisd. ibi: cum quaedam puella apud competentem iudicem item suscep erat, deinde condemnata erat, postea que ad viri matrimonium, alii iurisdictioni subiecti, peruererat: quae rebatur, an prioris iudicis sententia exequi possit? Dixi posse, quia ante fuerat, sententia dicta. Haec hancen us pertinent, ad deciden-

dum casum, de quo in §. XI. actum est: quae sequuntur verba legis, definiti alterum casum, de quo in hoc §. sermo est: sed et si post susceptam cognitionem, ante sententiam hoc eueniet, idem putarem: sententiaque a priore iudice recte fertur. Quod generaliter et in omnibus huiuscemodi casibus obseruandum est: in causis criminalibus quoque idem obseruare, quid vetat?

PRO AVERTENDA INQVISITIONE

17

riis. Aggredior *pereintorias*, easque *litis ingressum impeditentes*, quae dant causam Defensioni, ad auertendam speciem inquisitionem, comparatae. Quo nomine praemonendum est Lector, hallucinari eos, qui volunt, ad exemplum ordinis iudicij rerum ciuilium, *non alias quam in continentia liquidas* admittendas Exceptiones, quae ut *litis ciuilis*, ita et Inquisitionis specialis, ingressum impediunt. Sed sciant illi, Processum Inquisitorium, ignorare, cum *reprobationem*, quae est in Processu Ciuli Ordinario, tum *reconuentionem*, quae, qualis hodie est, originem Processui Executuo debet. Quae cum ad alterutrum, (cum neutrum in Processu Inquisitorio detur) reiici nequeunt, necessario *ante litem contestatam*, cuius loco est *responso ad articulos inquisitionales*, admittenda sunt *exceptiones probationis illiquidae*. Indeque Defensio, quae his nititur, ad auertendam respcionem criminalem solennem, neutquam denegari potest.

§. XIV.

Diuersum ordinem iudiciorum ciuilium, introduxit diuersa *ratio probandi liquida vel illiquida*. Eam vero, quam sibi elegit actor, sequi tenetur reus. Aliud est *probatio tridiminis*, aliud quasi *reprobatio*, siue *anticipata probatio exceptionum rei*, quibus innocentiam suam tuetur: Illa ad Iudicem spectat, longeque evidentior esse debet ea, quae a reo instruitur, qui probatione minus plena, et testibus alias non idoneis recte vtitur. Adeo certum est, omnium probationum genera, et *perfecta*, et *imperfecta* reo patere, si subsidiariam, quae fit per iurisiurandi delationem, excipias. s*) Contra Iudicis *accusatoris* probationes, non aliae, quam quae omni exceptione sunt maiores, et maxime liquidae et indubitatae, in Processu Inquisitorio contra reum admittuntur. t)

Inde

s*) Vid. LYNCKER *Decis. MCCVII.* se rem deferre in publicam no-

t) Addatur *L. vlt. C. de prob. rationem debere, quae munita sit bat. Sciant cuncti accusatores eam* C ido-

Inde manifestissimum est, causam criminalem a parte accusatoris Iudicis quidem *liquide probatam* esse oportere; multum vero abest, vt a parte accusati, exceptionis causa in continentia liquida dici, et reuera esse possit. Sufficit enim Defensorem, in litteris quibus defensionem pro auertenda Inquisitione petit, *indicasse* u) tantum argumenta, quibus probatis Index ex animi sui sententia credit et opinatur, fieri posse, ut reus ab inquisitione speciali absoluatur. Si quid video, *exceptio liquida* cum *probatione liquida* a DD. confunditur. Eam vero demum *liquidam* dicendam esse exceptionem arbitrari, qua quomodocunque probata, Iudici *liquere* potest, frustra inquisitionem contra reum parari, nec vero eo sensu, accipiendam, quasi *liquida probatio exceptionis liquidae* requiratur. v)